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Punkt 1: Nedsættelse af arbejdsgruppe vedr. anlægsprioritering - budget
2019

18.14.00-A26-1-18

Resume

Folkeoplysningsudvalget nedsætter hvert år en arbejdsgruppe, der skal komme med indstilling til den vejledende
prioriteringsliste for anlægsønsker inden for folkeoplysningsområdet.

 

Arbejdsgruppen skal udarbejde indstilling til Folkeoplysningsudvalget om hvilke anlægsprojekter, der skal ønskes
fremmet i næste budgetår. Indstillingen vil blive fremsendt til By- og Kulturudvalget i forbindelse med de kommende
budgetforhandlinger.

 

Arbejdsgruppen var sidste år sammensat af én repræsentant fra henholdsvis "Idrætten", "BUS" og "Øvrige foreninger".

 

By- og Kulturforvaltningen indkalder til møde i arbejdsgruppen snarest efter, den er nedsat. Folkeoplysningsudvalget
drøfter indput til anlægsprioteringen.

 

Til orientering vedlægges Folkeoplysningsudvalgets anlægspriotering for 2018 som bilag.

 

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odensemålene i denne sag.

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at der nedsættes en arbejdsgruppe bestående af én repræsentant fra henholdsvis
"Idrætten", "BUS" og "Øvrige foreninger".  

 

Beslutning

Valgt blev Henrik Schmidt (Idrætten), Nicolai Eugen Lucas (Øvrige foreninger) og Jens Jørn Ivarsen (Børn- og
Ungekorpsene).

 

Sagsfremstilling

Se sagsresumé.

 

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune herunder for kommunens kassebeholdning og
samlede serviceramme.



 

Bilag
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Punkt 2: Ansøgning om tilskud til afvikling af Royal Run

18.14.00-P35-4-18

Resume

By- og Kulturforvaltningen anmoder Folkeoplysningsudvalget om at afsætte en ramme på 200.000 kr. som støtte til
afvikling af Royal Run. Tilskuddet finansieres af rammen til "Arrangementer og særlige begivenheder".

 

Effekt

Flere borgere er sunde og trives. Ved deltagelse i såvel løbeeventen som i de sideaktiviteter, der er til Royal Run, vil
odenseanerne kunne øge deres sundhed og trivsel.

 

Børn lærer mere og er mere kompetente. På dagen for Royal Run vil børn kunne deltage i aktiviteter, som forestås af
REMIDA. Her lærer børn at arbejde med genbrugsmaterialer.

 

Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber. Når hele byen inviteres til "byfest" vil odenseanerne opleve sig
om en del af fællesskabet "Odense", og arrangementet vil være med til at sætte fokus på borgernes muligheder for at
bruge byen sammen. 

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget afsætter en ramme på 200.000 kr. fra "Arrangementer
og særlige begivenheder", som tilskud til Royal Run.

 

Beslutning

Tiltrådt.

 

Sagsfremstilling

Den 26. maj 2018 fylder Kronprins Frederik 50 år. For at fejre dagen afvikles der den 21. maj 2018 i Danmarks fem
største byer (Århus, København, Ålborg, Esbjerg og Odense) Royal Run. Royal Run er en løbeevent, hvor der kan løbes
one mile (1,6 km) eller 10 km. Kronprinsen løber one mile i henholdsvis Ålborg, Århus, Esbjerg, Odense og 10 km i
København/Frederiksberg.

 

Selve løbeeventen er finansieret af fonde og afviklingen står Dansk Atletikforbund i samarbejde med lokale foreninger
for. I Odense er Odense Atletikklub med i arrangementet.

 

I forbindelse med løbet er der lagt op til, at de fem byer også fejrer Kronprinsens fødselsdag, og i Odense er temaet for
"festen" transformationen af Odense i lighed med Kronprinsens liv fra år 2000, hvor han mødte Kronprinsessen og siden
blev gift og fik 4 børn.

 



Økonomiudvalget, By- og Kulturforvaltningen og Udvikling Fyn har afsat et beløb på 425.000 kr. til projektet. Fritid og
Eliteidræt er sammen med Udvikling Fyn tovholder på den del af arrangementet, der ligger udover løbeeventen.

 

Budgettet til arrangementet er pt. på 561.220 kr. og dertil kommer udgifter til terrorsikring af Jernbanegade.

 

Budgettet på kontoen "Arrangementet og særlige begivenheder" er i de senere år ikke brugt op, og i 2018 er budgettet på
720.000 kr. By- og Kulturforvaltningen foreslår derfor, at der afsættes en ramme på op til 200.000 kr. som bidrag til
afvikling af Royal Run. Den del af arrangementet, der ligger udover løbeeventen handler om at skabe et "by-fællesskab"
omkring eventen, og på dagen vil der være underholdning og aktiviteter for både børn og voksne, både på ruterne og i
Kongens Have.

 

Eventuelt ikke forbrugte midler tilbageføres til rammen "Arrangementer og særlige begivenheder".  

 

Økonomi

Budgettet på kontoen "Arrangementer og særlige begivenheder" er i 2018 på 720.000 kr. Såfremt der bevilges et tilskud
på 200.000 kr. til Royal Run, vil der restere 520.000 kr. på rammen. Eventuelt overskydende midler tilbageføres til
"Arrangementer og særlige begivenheder". 

 



Punkt 3: Udviklingspuljen 2018 - midler til den åbne skole (Aktivitetspulje)

18.00.00-A08-6-18

Resume

Aktivitetspuljen opstod i 2017 som en mulighed for folkeoplysende foreninger excl. idrætsforeninger for at søge om
tilskud til at etablere aktiviteter i den åbne skole. Idrætsforeninger kan søge tilskud til skolesamarbejde fra Idrætspuljen.

 

Den samlede Aktivitetspulje var i 2017 på kr. 500.000 kr. Der blev bevilget tilskud til i alt 10 projekter, og de fik i alt
431.748 kr. udbetalt i 2017.

 

Eksemler på forløb/valgfag i 2017 er hatteteater, e-sport, filteforløb, robotteknologi og skoven som et natur- og
kunstprojekt.

 

300.000 kr. af Aktivitetspuljen kom fra Udviklingspuljen. De resterende 200.000 kr. kom fra en byrådets beslutning om at
overføres 1 mio. kr. af udisponerede midler på det boligfociale område til Den Åbne Skole fra 2017 og i overslagsårene.
Beslutningen betyder, at der hvert år fra 2017 - 2020 tilføres 200.000 kr. til Aktivitetspuljen.

 

By- og Kulturforvaltningen foreslår, at der afsættes 300.000 kr. af Udviklingspuljen i 2018 til Aktivitetspuljen, således at
puljen samlet set vil være på 500.000 kr. i 2018. Det foreslås, at puljen administreres som i 2017, hvilket betyder at der
anvendes de samme kriterier som i Idrætspuljen – dog undtaget krav om idræt og motion.  

 

Effekt

Børn lærer mere og er mere kompetente

Aktivitetspuljen er til aktiviteter for børn og unge i folkeskolen. De får oplysning/kendskab til kreative fag, natur, kunst
og kultur, hvilket er med til at skabe nogle betingelser for, at eleverne løftes fagligt på en anden måde end det er muligt i
klasseværelset.

 

Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber

Øvrige foreningers tilbud og undervisningen i aftenskolerne repræsenterer en mangfoldighed af aktiviteter, der er
kendetegnet ved, at den enkelte borger får adgang til viden, kreativitet, mulighed for læring og deltagelse i forpligtende
fællesskaber.   

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at

1. der i 2018 afsættes 300.000 kr. til en Aktivitetspulje for øvrige foreninger og aftenskoler.
2. Folkeoplysningsudvalget udpeger to personer blandt sine medlemmer, der ikke repræsenterer idrætten, der sammen

med kontorchefen for Fritid og Eliteidræt skal godkende bevillinger om tilskud på over 50.000 kr. Hvis en af
repræsentanterne for Folkeoplysningsudvalget er inhabil i et punkts behandling, så vil sagen blive sendt til
behandling i Folkeoplysningsudvalget.

 



Beslutning

1. Tiltrådt.
2. De to personer blev valgt på Folkeoplysningsudvalgsmøde den 8. februar 2018 under punkt 5.

Det skal præciseres, hvad der kan søges til i idrætspuljen! 

Sagsfremstilling

I 2017 besluttede Folkeoplysningsudvalget at overføre 300.000 kr. fra Udviklingspuljen til en "Aktivitetspulje". Desuden
besluttede byrådet, at der hvert år i årene 2017 - 2020 skulle overføres 200.000 kr. til "Aktivitetspuljen". Den samlede
Aktivitetspulje var derfor i 2017 på kr. 500.000 kr. Der blev bevilget tilskud til i alt 10 projekter, og de fik i alt 431.748 kr.
udbetalt i 2017.

 

Aktivitetspuljen opstod i 2017 som en mulighed for folkeoplysende foreninger excl. idrætsforeninger som fx.
teaterforeninger, spejdere, aftenskoler og andre, som ikke havde mulighed for at opnå støtte fra Idrætspuljen til deres
samarbejde med den åbne skole. Hidtil havde denne gruppe af folkeoplysende foreninger skulle søge Udviklingspuljen
om tilskud til skolesamarbejde. Det kræver, at der indsendes ansøgning med budget til forvaltningen. Herefter behandles
ansøgningen i Folkeoplysningsudvalget på ét af de 6 årlige møder. Ansøgninger til Idrætspuljen behandles administrativt
og bevilges løbende.

 

På baggrund af erfaringerne med Aktivitetspuljen i 2017 er konklusionen, at folkeoplysende foreninger (excl.
idrætsforeninger) også gerne vil bidrage med tilbud til skoledagen, og at de spiller en vigtig rolle for de elever, som ikke
interesserer sig for idræt. Eksemler på forløb/valgfag i 2017 er hatteteater, e-sport, filteforløb, robotteknologi og skoven
som et natur- og kunstprojekt.

 

Byrådet afsætter årligt 2 millioner kr. til en Idrætspulje. Formålet med puljen er at fremme samarbejdet mellem skole og
forening, om sundhedsfremmende idræts- og motionstiltag til Odenses skoleelever som en del af den længerevarende
skoledag. Det er primært idrætsforeninger, som kan komme i betragtning.

 

By- og Kulturforvaltningen foreslår, at der afsættes 300.000 kr. af Udviklingspuljen i 2018 til en "Aktivitetspulje", der
øger samarbejdet mellem aftenskoler, øvrige foreninger og skolerne. Det foreslås, at puljen administreres som i 2017,
hvilket betyder at der anvendes de samme kriterier (se nedenfor) som i Idrætspuljen – dog undtaget krav om idræt og
motion.

 

By- og kulturforvaltningen foreslår endvidere, at Folkeoplysningsudvalget blandt sine medlemmer, der ikke repræsenterer
idrætten, udpeger to personer, der sammen med kontorchefen for Fritid og Eliteidræt skal godkende bevillinger om tilskud
på over 50.000 kr. På samme måde som formanden for SIKO og kontorchefen for Fritid og Eliteidræt skal godkende disse
bevillinger om tilskud fra Idrætspuljen.
 

Kriterier til Aktivitetspuljen, som er på linje med kriterier i Idrætspuljen:

Der kan kun søges af folkeoplysende foreninger.
Der skal være kvalitet i foreningens tilbud, så eleverne motiveres til foreningsdeltagelse.
Der kan blandt andet søges tilskud til aflønning af instruktører, udarbejdelse af undervisningsmateriale, samt
omkostninger til nødvendige undervisningsrekvisitter m.v.
Der kan søges til aftaler over flere år.
Der kan søges midler til koordinering, dog maksimalt 10% af det samlede ansøgte beløb.
Der kan søges tilskud til udviklingsprojekter, der inspirerer andre foreninger.
Der skal udarbejdes samarbejdsaftale med skolen.
Ved ansøgninger over 50.000 kr. træffes beslutning om bevilling mellem repræsentant udpeget af
Folkeoplysningsudvalget og kontorchefen for Fritid og Eliteidræt.



 

Vejledende ansøgningsskema og samarbejdsaftale fra Idrætspuljen kan benyttes.

 

Økonomi

Budgettet for Udviklingspuljen er i 2018 557.523 kr. Der er overført 68.252 kr. fra 2017 og derfor er der i alt 625.775 kr.
til fordeling i 2018. På Folkeoplysningsudvalgets møde den 8/2 2018 blev det besluttet at afsætte 120.000 kr. til opstart af
e-sport aktiviteter i 2018. Hvis der afsættes 300.000 kr. til en Aktivitetspulje i 2018, resterer der 205.775 kr. i
Udviklingspuljen i 2018.

 



Punkt 4: Udviklingspuljen - Ansøgning fra DHG Odense Håndbold

18.00.00-A08-8-18

Resume

By-og Kulturforvaltningen har modtaget en ansøgning til Udviklingspuljen fra DHG Odense Håndbold.

 

DHG Odense Håndbold søger 100.000 kr. i tilskud til DHG Leder & Trænerakademi. 

 

Effekt

Flere borgere er sunde og trives og flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber. Opkvalificering af trænere og
ledere i forhold til at fastholde unges tilknytning til foreningslivet, når de kommer fra efterskole vil øge muligheden for, at
de unge bevarer tilknytningen til deres folkeoplysende aktivitet og give dem lyst at vende tilbage til foreningen og
aktiviteten, når de kommer fra efterskole. Det sker alt for ofte, at unge der komme hjem fra efterskole har mistet
tilknytningen til de folkeoplysende foreninger og derfor ikke kommer i gang med deres fritidsinteresse igen. 

 

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter ansøgningen fra DHG Odense Håndbold.

  

Beslutning

Afslag, da der ikke er tale om et nyt tiltag. Forløb med Peter Erkmann tilbydes af Odense Kommune. Uddannelse af
trænere i angreb, målvogter m.m. tilbydes eksempelvis af specialforbund. DHG er velkommen til at kontakte Fritid og
Eliteidræt ved Foreningsleder Akademi 2018/2019.

 

Sagsfremstilling

DHG Odense Håndbold søger Udviklingspuljen om et tilskud på 100.000 kr. til et 3-årigt projekt DHG Træner &
Lederakademi. De resterende midler søger DHG Odense Håndbold ved fonde - bla. DGI/DIF's nye automat fond.

 

DHG Træner & Lederakademi skal være med at få flere og bedre frivillige trænere og ledere i DHG. Disse skal være med
til at styrke de unges lyst til at fortsætte med at dyrke håndbold efter efterskolealderen. Det betyder, at DHG Odense
Håndbold vil styrke trænernes kompetencer, så der er fokus både på træningsøvelser og lederegenskaber. Disse
kompetencer skal være med til at skabe et bedre rum for de unge.

 

Hvert år i den 3-årige projektperiode vil der blive afviklet 13 moduler fordelt over 11 hverdagsaftener og to weekender.
Der vil være forskellige foredragsholdere og trænere, som klæder deltagerne på til at kunne håndtere de unge bedre og
forhåbentlig fastholde dem i idrætten. DHG Odense Håndbold har telefonisk oplyst, at der vil være mulighed for i et
begrænset omfang at tilbyde deltagelse til andre foreninger i de ledelsesmæssige moduler - et mindre antal pladser kan
være gratis og ellers vil der kunne tilkøbes plads på modulerne. Der vedlægges bilag med oversigt over de 13 moduler.

  

Budget pr. år



 

Foredragsholdere til 13 moduler 118.000 kr.

Forplejning 29.250 kr.

Kursusledelse 20.000 kr.

Materialer 22.750 kr.

Medier 10.000 kr.

I alt 200.000 kr.

 

DHG Håndbold bidrager med 522 timer svarende til en udgift på 69.000 kr.

 

Der søges om et tilskud fra Udviklingspuljen på 100.000 kr. i alt til de tre forløb. Der søges tilskud fra fonde til den
restende del af udgifterne. Såfremt der ikke gives tilsagn fra fonde til projektet, sættes projektet ikke i gang.

 

Projektperioden er 2018, 2019 og 2020.

 

By- og Kulturforvaltningens bemærkninger

By-og Kulturforvaltningen vurderer, at projektet indeholder et generelt udviklingsperspektiv. DHG odense Håndbold fik
2014 et tilskud på 89.500 kr. fra Udviklingspuljen til et projekt om fastholdelse af unge 15-18-årige i DHG håndbold som
trænere og ledere. Evaluering af dette projekt har vist sig, at indsatsen for at fastholde de unge har haft en effekt i forhold
til fastholdelse af medlemmerne i klubben.  

 

Økonomi

Budgettet for Udviklingspuljen er i 2018 625.775 kr. inkl. overført mindreforbrug for 2017. Såfremt der bevilges midler
til Aktivitetspuljen og ansøgningen imødekommes resterer der 205.775 kr. i Udviklingspuljen i 2018.

 

Bilag

Ansøgningsskema udviklingspuljen - DHG Odense Håndbold

DHG Leder og træner akademi 2018-19



Punkt 5: Udviklingspuljen - orientering om afsluttede projekter

18.00.00-A08-4-18

Resume

Nedenstående foreninger har indsendt evaluering og regnskab over projekter, som de har modtaget tilskud til fra
Udviklingspuljen. Evaluering og regnskab vedlægges som bilag.

 

1. Fruens Bøge Tennisklub fik i 2015 100.000 kr. i tilskud til "Tennis i skolen".
2. Firmaidræt Odense fik i 2015 64.936 kr. i tilskud til "SUND GAMING".
3. Tarup Paarup Idrætsforening fik i 2017 100.000 kr. i tilskud til "Opstart af E-sport afdeling".

 

 

BEMÆRKNING

 

Ingen bemærkninger.

 

Bilag

Fruens Bøge Tennisklub - "Tennis i Skolen"

Firmaidræt Odense - "SUND GAMING"

Tarup Paarup Idrætsforening - "Opstart af E-sports afdeling"



Punkt 6: Offentliggørlse af regnskaber for folkeoplysende foreninger

18.00.00-G00-4-18

Resume

Pr. 1. januar 2017 trådte en række ændringer af Folkeoplysningsloven i kraft.

 

Folkeoplysningsudvalget er på møde den 6. april 2017 orienteret om ændringerne og konsekvenserne heraf. Det drejer sig
om følgende:

 

1. Opstramning af betingelser for at yde støtte og præcisering af formålsbestemmelsen.
2. Styrket kommunalt tilsyn
3. Øget offentlighed
4. Udveksling af oplysninger med SKAT
5. Opstramning af betingelserne for at yde støtte på andet grundlag end efter Folkeoplysningsloven

 

I forbindelse med punkt 3 - øget offentlighed - fremgår det nu af Folkeoplysningsloven, at regnskaber for alle foreninger,
der modtager tilskud skal indsende regnskab til kommunen, og at kommunen skal offentliggøre alle regnskaber.
Foreningerne bestemmer selv, om de vil indsende det samlede foreningsregnskab eller kun et tilskudsregnskab. Alle
regnskaber skal være godkendt på generalforsamlingen og være underskrevet af hele bestyrelsen.

 

Der har været nogen usikkerhed blandt foreninger, der ikke modtager kommunale tilskud, og som kun låner kommunale
lokaler, da en række af disse foreninger ikke mener, at de skal indsende regnskab.

 

By- og Kulturforvaltningen har oplyst til disse foreninger, at alle foreninger skal indsende regnskab, også foreninger der
ikke modtager tilskud, og som kun låner kommunale lokaler. Det fremgår af folkeoplysningslovens §29 at godkendte
folkeoplysende foreninger skal aflægge regnskab for tilskud efter lovens kapitel 4, 5 og 7, herunder dokumentation for
deltagernes samlede egenbetaling ved virksomhed efter kapitel 4 og 5. Regnskabet skal underskrives af samtlige
medlemmer af bestyrelsen. Det fremgår endvidere af Folkeoplysningslovens §4 stk. 5, have mindst 5 betalende
medlemmer, hvilket kun kan dokumenteres i et regnskab/tilskudsregnskab.

 

Alle foreningsregnskaber/tilskudsregnskaber bliver offentliggjort på Fritidsportalen.

 

Det skal bemærkes, at alle regnskaber, der også tidligere har været indsendt til Odense Kommune, er offentlige
dokumenter, og såfremt der har været anmodet om aktindsigt i et foreningsregnskab, så har Odense Kommune skulle
udlevere dette.

 

 

 

BEMÆRKNING

 

Udvalget blev kort orienteret om at kommunerne ikke har modtaget vejledning til loven.



Alle foreninger skal fremover indsende medlemstal og regnskaber.

 



Punkt 7: Ansøgningsfrist ved sæsonansøgning

18.14.00-P35-4-18

Resume

Ansøgningsfristen for ansøgning om sæsontider er tidligere fastsat til 15. februar.

 

Efter vinterferien i Odense Kommuner er rykket fra uge 8 til uge 7 falder ansøgningsfristen den 15. februar ofte i
vinterferien.

 

By- og Kulturforvaltningen har på baggrund af ovenstående besluttet, at ansøgningsfristen fremover ligger onsdag i uge 8.
Det betyder, at ansøgningsfristen rykkes ca. en uge.

 

 

 

BEMÆRKNING

 

Udvalget drøftede muligheden for at får fordelingen tidligere. Der er ikke muligt på grund af høring i Fritidsudvalgene og
arbejdet med at få alle brikker til at falde på plads.

 



Punkt 8: Godkendte foreninger siden 8. februar 2018

18.14.05-P19-4-18

Resume

Byens Højskole

Foreningens formål er at gennemføre folkeoplysende, kulturelle og debatskabende aktiviteter inden for
Folkeoplysningslovens formål og rammer samt projekter og anden virksomhed, der kan bidrage til fællesskabets og den
enkelte deltagers udvikling og engagement.

 

Foreningen Byens Højskole ønsker at yde et væsentligt bidrag til at skabe bæredygtig mad- og livsglæde og skabe
bæredygtige muligheder for mennesker.

 

Foreningen vil fremme aktivit medborgerskab ved styrkelse af den enkeltes evne og lyst til at tage ansvar for eget liv, ved
styrkelse af muligheder for at indgå i meningsfulde fællesskaber, ved tilskyndelse til aktiv og engageret deltagelse i
samfundslivet og ved forøgelse af den enkeltes almene og faglige indsigt og færdigheder.

 

Foreningen vil arbejde socialøkonomisk og bæredygtigt, hvilket afspejles i aktiviteter, projekter og foreningens drift for
derved at bidrage til opfyldelsen af FN´s verdensmål.

 

 

 

BEMÆRKNING

 

Ingen bemærkninger.

 

 



Punkt 9: Eventuelt

18.14.00-P35-4-18

Resume

BEMÆRKNING

 

Orientering om ekstra pulje til folkeoplysning.

 

Udvalget ønsker en gennemgang af tilskuddene efter sommerferien.
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